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 چکیده

  تیدر این مقاله سعی شده شرح مختصری از نقش مکانیزاسیون کشاورزی در پدافند اقتصادی و جایگاه آن در اقتصاد مقاوم     

مورد بحث و بررسی قرار گیرد. امروز در عصری زندگی می کنیم که جنگ و صلح هر روز ابعاد تازه ای یافته و به شگردها و  ارائه و

راهبردهای پیچیده تری متکی می شوند. در این میان بالا بردن توان دفاعی کشور در مقابل تهدیدات از اهمیتی حیاتی برخوردار 

ل با توجه به مفهوم کلی آن در دفع، خنثی کردن و یا کاهش تاثیر اقدامات آفندی دشمن مجموعه اقدامات و است. پدافند غیر عام

تمهیداتی است که توان دفاعی را در زمان صلح تقویت می نماید و حوزه های مختلف و حساس کشور از جمله اقتصادی، سیاسی، 

مترقبه و همچنین نیروهای مهاجم حفظ نموده، خسارات و صدمات را تقلیل  زیستی، سایبری و ...  را در برابر حوادث طبیعی و غیر

و ادامه فعالیت و مقاومت را در شرایط بحران امکان پذیر می سازد. با توجه به فرمایشات مقام معظم رهبری و تاکیدات مکرر ایشان 

ظم له، پدافند اقتصادی از اهمیت به سزایی از سوی مع "اقتصادی مقاومتی"بر مقوله ی اقتصاد و به تبع آن تبیین و تعریف 

برخوردار است. در این پژوهش مکانیزاسیون کشاورزی به عنوان یک عامل مهم در تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی با روش مرور 

اد ( مورد واکاوی قرار می گیرد و در انتها مدل مفهومی تبیین نقش آن در تحقق اهداف اقتصSystematic Reviewسیتماتیک )

مقاومتی ارائه می گردد. نتایج این پژوهش می تواند چهارچوبی باشد برای مطالعات و سیاست گذاری های جامع نگر در عرصة 

 پدافند اقتصادی و در نتیجه زمینه ای باشد بر مقاوم سازی اقتصاد کشور.
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 مقدمه

میلادی از مرز نه میلیارد نفر خواهد گذشت. سازمان های بین  2202طبق پیش بینی سازمان ملل متحد جمعیت جهان در سال 

درصد آب بیشتر  02درصد انرژی بیشتر و  00درصد غذای بیشتر،  02المللی می گویند تا دو دهه ی آینده، دنیا نیازمند حداقل 

میلیارد نفر در سالهای آتی، تقاضا برای منابع به  9میلیارد نفر کنونی به  7با افزایش جمعیت جهان از (. Fao, 2009خواهد بود )

میلیارد نفر با گرسنگی دست و  0طور روزافزون افزایش خواهد یافت و در صورتی که دنیا نتواند بر این مشکلات غلبه کند، بیش از 

کشور ما ایران نیز به سبب موقعیت جغرافیای )گرم و نیمه خشکی( که (. Emami and Bakhoda, 2015) پنجه نرم خواهند کرد

میلیونی ایران در آن زمان  122در آن قرار داد و با توجه به خوش بینانه ترین داده های جمعیت شناختی که حکایت از جمعیت 

الش غذایی روبرو خواهد شد در صورت عدم تدبیر مناسب با چ(، Population Reference bureau, 2007) خواهد داشت

(Emami and Bakhoda, 2015).   درصد از نیاز غذایی کشور از  00برآورد ها نشان می دهد در طول چند سال گذشته بیش از

میلیون تن  7.7با توجه به انرژی و پروتئین نهفته در واردات مواد غذایی که شامل  1091طریق واردات تامین گردیده است. در سال 

میلیون تن برنج و  1.0میلیون تن شکر و  1.0میلیون تن روغن نباتی،  1.7میلیون تن علوفه )شامل ذرت، جو، کنجاله(،  9.0 گندم،

کیلو  2022میلیون نفر )با در نظر گرفتن سرانه  02هزار تن کره بوده است غذای حدود  02هزار تن انواع گوشت و  102بیش از 

 70میلیون نفر )با فرض جمعیت  00وارد کشور شده است. به عبارت دیگر در این سال تنها برای  کالری در شبانه روز برای هر نفر(

 ) میلیون نفری( غذا تولید شده است. بدان معنی که تامین امنیت غذایی کشور به شدت نیازمند و وابسته است به واردات مواد غذایی

Emami, et al., 2014). یت غذایی به عنوان یکی از معیارهای سنجش حاکمیت خوب، شناخته این در حالی است که امروز، امن

در ارزیابی و سنجش قدرت ملی، برخی اندیشمندان عوامل نظامی را مظهر قدرت ملی دانسته  (.Lahoz, et al., 2013می شود )

ارزیابی قدرت ملی کشورها برشمرده اند. سوی دیگر اما صاحبنظرانی هستند که عوامل اقتصادی را مهمتر دانسته اند و آنها را معیار 

(. در گذشته امنیت ملی را با امنیت نظامی می سنجیدند. فوایدی که در امنیت نظامی بود، امنیت 1030اند )حافظ نیا و همکاران. 

نظامی،  ملی را فراهم می کرد. اما به این رویکرد نقدهایی وارد شد به این صورت که گفته شد تعریف امنیت ملی بر اساس امنیت

باخت است و شرایط به گونه ای پیش رفت که امنیت اقتصادی جایگزین امنیت نظامی شد، با این استدلال  -تعریف مبتنی بر برد

(. در چنین شرایطی است که بحث اقتصاد 1091برد برای طرفین فراهم می شود )سبحانی.  –که در امنیت اقتصادی شرایط برد 

بری به عنوان فصل الخطاب در جمهوری اسلامی ایران مطرح گردید و سیاست های کلی آن از مقاومتی از سوی مقام معظم ره

قانون اساسی پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام  112سوی حضرت آیت الله العظمی خامنه ای بر طبق بند اول اصل 
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مختلف اقدام به تبیین مفهوم اقتصاد مقاومتی نموده . مقام معظم رهبری در طی سالیان اخیر در سخنرانی های 1بند ابلاغ شد 20در 

 :  2اند و حدود چهارچوب و الزامات آن را مشخص نموده اند. فرماندهی معظم کل قوا در دیدار با اعضای هیات دولت

 تدوین برنامه اجرایی برای سیاستهای اقتصاد مقاومتی و همچنین مشخص کردن سهم هر دستگاه و زمان بندی آن -

 و پیگیری فعالیت های دستگاههای مختلف در زمینه اقتصاد مقاومتی رصد -

 تشکیل یک ستاد فرماندهی قوی، هوشمند و نافذالکلمه برای تحقق اقتصاد مقاومتی و ارائه گزارش آن به مردم؛ -

ی اقتصاد مقاومتی و را خواستار شدند. در این دیدار معظم له دولت را به تدوین هر چه سریعتر برنامه ی ششم توسعه بر مبنا

همچنین در نظر گرفتن نقش بخش های بیرون از دولت در اقتصاد مقاومتی امر کردند و تاکید نمودند دولت هیچ برنامه ی 

اقتصادی را غیر منطبق با اقتصاد مقاومتی در دستور کار قرار ندهد. همچنین رهبر معظم انقلاب کشاورزی را بخشی دانسته اند که 

و در همین دیدار اخیرشان نیز با مورد تاکید قرار دادن بخش کشاورزی، برنامه ریزی برای خودکفایی در  0دارداهمیتی حیاتی 

کالاهای اساسی در این بخش و استفاده از فناوری روز و توجه به روستاها و صنایع تبدیلی و تکمیلی را به عنوان چشم انداز این 

 بخش ترسیم نمودند.

 –علت نقش حیاتی اش در امنیت کشورها از یک متغیر صرفا اقتصادی به متغیری اقتصادی بخش کشاورزی امروز به 

امنیتی تبدیل شده است. این در حالی است که کشاورزی به روش های بیشماری در توسعه نیز نقش ایفا می کند. کشاورزی به 

زیستی، در فرآیند توسعه موثر است و این ویژگی ها، عنوان نوعی فعالیت اقتصادی، ابزار تامین معاش و تامین کننده خدمات محیط 

بخش کشاورزی را به ابزار منحصر به فردی مبدل می سازد. کشاوزی می تواند منبعی برای رشد اقتصاد ملی، فراهم کننده فرصت 

باشد. بنا به  های سرمایه گذاری برای بخش خصوصی و محرک اولیه صنایع مرتبط با کشاورزی و اقتصاد غیر کشاورزی روستایی

میلیارد خرده مالک و  1.0درصد از روستاییان است. این بخش، فرصت اشتغال را برای  37برآوردها، کشاورزی منبع تامین معاش 

میلیارد جمعیت ساکن در کشورهای در حال توسعه در نواحی روستایی زندگی می  0.0میلیارد از  0کارگر بی زمین تامین می کند. 

میلیارد نفر در  2.0اد نزدیک به نیمی از جمعیت جهان است. در بین روستاییان یاد شده، برآورد می شود که کنند که این تعد

میلیارد نفر آنان، عضو خانواده های خرده مالک هستند. از بعد زیست محیطی  1.0خانوارهای درگیر با کشاورزی زندگی می کنند و 

های زیر زمینی، آلودگی ناشی از مواد شیمایی کشاورزی، فرسایش خاک و بخش کشاورزی عامل مهمی در زمینه تخلیه ی آب 

درصد از انتشار گازهای گلخانه ای مربوط به آن است. از سوی دیگر همین بخش کشاورزی،  02تغییر جهانی اقلیم است، زیرا 

اظت از تنوع زیستی است که تامین کننده عمده ای برای خدمات محیط زیستی همچون تثبیت کربن، مدیریت آبخیز داری و حف

مکانیزاسیون کشاورزی به صورت کلی استفاده از فناوری روز و  (.World Bank, 2008اغلب شناسایی و ارزشگذاری نمی شوند )
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مناسب در کشاورزی تعریف می شود و با توجه به تعریفش در معنای خاص که شامل فناوری ماشینی و مسائل مرتبط با آن در 

همچنین تعریفش به مفهوم عام که تمام مسائل و تجزیه و تحلیل های کلی مرتبط با کشاورزی و مدیریت آنها را  کشاورزی است و

(، به قاعده باید نقش و جایگاه ویژه ای در توسعه ی کشور و در تولیدات کشاورزی و به 1090شامل می شود )الماسی و همکاران. 

پژوهش حاضر به بررسی این نقش و جایگاه خواهد (. Emami, et al., 2014فا کند )تبع آن در خودکفایی و تامین امنیت غذایی ای

پرداخت. چرا که با وجود ارزشهای فراوان و در بر داشتن منافع فراوان، مکانیزاسیون هنوز در حد نهاده ای همچون نهاده های دیگر 

در خوش بینانه ترین حالت یکی از ابزارهای ترکیب مثل کود، بذر و مواد شیمیایی محافظت کننده محصولات به حساب آمده و 

و (. Clarke ,2000شده مدیریتی به شمار می رود که با نیت به حداکثر رساندن تولید و سود در دسترس کشاورزان قرار دارد )

ولید محصولات متاسفانه بعلت نبود تحقیقات جامع در زمینه میزان اثر گذاری مولفه های مکانیزاسیون کشاورزی در فرآیند ت

کشاورزی و همچنین عرصه های مورد فعالیت آن، همواره نقش مکانیزاسیون در بخش کشاورزی مورد اختلاف بوده و سهم آن در 

تحقق امنیت غذایی کشور مجهول مانده است و امروز با توجه به سیاست های کلی نظام و فرمایشات مقام عظمای ولایت این 

 .نقش باید مشخص و تدوین گردد

 مواد و روش ها

با توجه به چند وجهی بودن و فرارشته ای بودن هر  و تصاد مقاومتیقتببین نقش مکانیزاسیون کشاورزی در ا به منظور

و ترکیبی مورد نیاز است. مطالعه ای که فراتر باشد از یک مطالعه ی مروری. به همین دلیل  ، سیستمیدو مقوله، مطالعه ای تحلیلی

روش مرور سیستماتیک که مطالعه ای است مساله محور استفاده می شود. مطالعات پیشین و نظریات گوناگون در در این مطالعه از 

این حوزه به صورتی هدفمند و سیستمی مورد تحلیل و بررسی قرار می گیرد و در نهایت در قالب یک رهیافت آماده برای دیگر 

مهم بین مطالعات تحقیقی و تصمیم و  حیاتیاست ع مرور سیستماتیک حلقه مورد جمع بندی و ارائه واقع می شود. در واق محققین

در این پژوهش از چهارچوب مرور سیستماتیک به منظور تبیین نقش مکانیزاسیون کشاورزی در پدافند اقتصادی با توجه به  .گیری

 .مقالات، کتب و پژوهش های موجود و پیشین انجام یافته در کشور بهره برده می شود

 ابق تحقیقسو

عباسی در رساله ی دکترای خود، نقش و اثر گذاری مکانیزاسیون را در تولید و عملکرد محصولات مختلف کشور مورد 

استان کشور به عنوان محل انجام تحقیق انتخاب گردید. متغیر وابسته عملکرد محصولات  02بررسی قرار داد. در این پژوهش 

مکانیزاسیون در مراحل مختلف فرآیند تولید در نظر گرفته شد. در مجموع نتایج  حاصله  عمده و اساسی و متغیر مستقل، درجه ی

بیانگر وجود همبستگی بین عملکرد محصولات اساسی و شاخص های مکانیزاسیون بود. بر همین اساس وی نتیجه گرفت امکان 

 (.1092 ،ی میسر می باشد )عباسیپیش بینی عملکرد بر پایه متغیرهای مکانیزاسیون در نتیجه امکان برنامه ریز
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دنگ و همکاران اثر فناوری را بر روی تولید بخش کشاورزی در چین مورد ارزیابی قرار دادند، برای این منظور یک تابع 

ارزشی به صورت کاب داگلاس برای تولید بخش کشاورزی در نظر گرفته شد که در آن عوامل تولید شامل نسبت زمین های 

مین های زیر کشت، نیروی کار، کود شیمیایی و ماشین آلات بود. لازم به ذکر است که دو متغیر آخر به عنوان فاریاب به کل ز

 00متغیرهای بیانگر سطح فناوری مورد استفاده قرار گرفتند. بر اساس نتایج بدست آمده مشخص گردید که در طی دوره منتخب، 

 (.Deng, et al., 2005ده های تکنولوژیکی و مکانیکی بوده است )درصد از رشد تولید بخش کشاورزی ناشی از رشد نها

کلارک به بررسی استراتژی های توسعه مکانیزاسیون و قوانین موجود برای بخش های خصوصی و دولتی می پردازد. 

سی در وی ضمن مقایسه سهم بخش های صنعت و کشاورزی در جریان توسعه، رشد بخش کشاورزی در روند توسعه را عامل اسا

حمایت رشد بخش صنعت می داند. محقق ایجاد تعدیل ساختاری از فناوری های آزمون شده در کشورهای توسعه یافته را برای 

ارائه در کشورهای در حال توسعه پیشنهاد داده و عنوان می نماید که بدون تغییر در ساختار فناوری بر اساس شرایط موجود هر 

 (.Clarck,2000ثبت فناوری را داشت )کشور نمی توان انتظار تاثیر م

طراحی الگوی راهبردی دستیابی به توسعه ی پایدار با تاکید بر نقش مکانیزاسیون کشاورزی عنوان پژوهشی بود که 

توسط باخدا انجام گردید و وی طی آن به تبیین مفهوم کمی توسعه پایدار پرداخت. در این پژوهش ابتدا ذی نفعان و متغیرهای 

ذار در بخش کشاورزی را شناسیایی کرد و در مرحله ی بعد به مدل کردن حلقه های علت و معلولی متغیرها پرداخت. بررسی تاثیر گ

نقش مکانیزاسیون کشاورزی به عنوان عامل تاثیر گذار بر روی متغیر های توسعه ی پایدار کشاورزی مهمترین رکن این پژوهش را 

ارایه مدلی جهت آزمایش سیاست های مختلف در جهت رسیدن به توسعه ی پایدار )باخدا. تشکیل می داد که نهایتا منجر شد به 

1039.) 

شوال پور در پژوهشی نسبت به برآورد تاثیر توسعه ی فناوری بر بهره وری کلی عوامل در ایران اقدام کرد. وی مولفه 

ایه انسانی و ثبت اختراع و ... را به عنوان یک های مختلفی از جمله مخارج تحقیق و توسعه، انباشت سرمایه فیزیکی و سرم

مجموعه منسجم مدل سازی کرد و سپس تاثیر بلند مدت آن بر بهره وری کلی عوامل در ایران را مورد ارزیابی و تحلیل قرار داد. 

داد که به غیر از بدین منظور وی از روش های اقتصاد سنجی سری های زمانی چند متغیره استفاده نمود. نتایج پژوهش وی نشان 

متغیر نسبت نیروهای دانشی به کل نیروی کار، سایر مولفه های نوآوری ملی در بلند مدت، تاثیری مثبت بر بهره وری کلی عوامل 

 (.1092در اقتصاد ایران داشته اند )شوال پور. 

 مکانیزاسیون کشاورزی

محیط اجتماعی و اقتصادی هر کشور متصل  مکانیزاسیون کشاورزی بر پایه کل سیستم کشاورزی است که عمیقا به

است. پس مسائل کشاورزی مکانیزه باید از نقطه نظر مکانیزاسیون کشاورزی نه تنها به خودی خود، بلکه از منظر اجتماعی و 

ای که  (. و این سوای نقش دیگر مکانیزاسیون است. مکانیزاسیون کشاورزی به عنوان فرا رشته1039اقتصادی بررسی گردد )باخدا. 
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هداف پایداری توسعه می باشد و با توجه به نقش و به دنبال کاربرد دانش و تکنولوژی روز و مناسب در کشاورزی در راستای ا

اهمیت بی بدلیش در تولید، افزایش بهره وری، کاهش ضایعات، تثبیت سیستم های کشاورزی با انجام به موقع کار، توسعه ی 

نی تحقق روستا با گسترش دانش مهندسی و ... ، می تواند کلیدی باشد برای بخش کشاورزی جهت انجام مهمترین وظیفه اش یع

(. مکانیزاسیون به عنوان یک فرارشته با در نظر گرفتن و اهمیت بخشیدن به ارتباط 1090و همکاران،  امنیت پایدار غذایی )الماسی

میان اجزا و نهاده های مختلف با یکدیگر و نیز با کل کشاورزی و همچنین با فراهم آوردن زمینه هم اندیشی، گفت و گو و تبادل 

شته ها و گرایش های مختلف کشاورزی و سایر علوم، زمینه ساز رسیدن به امنیت غذایی در سایه ی توسعه ای اطلاعات میان ر

(. بر همین اساس و با توجه به این که شناسایی و پاسخ به چالش های کنونی و آینده امنیت غذایی 1039پایدار می باشد )باخدا، 

(، این پژوهش با Walport, 2013ی مرتبط با آن امری لازم و ضروری است )برای ارائه رهبری، همکاری و طراحی استراتژی ها

در نظر گرفتن تعریف پدافند در مدیریت که همان پیش بینی و آماده سازی است برای مقابله و پاسخگویی به سناریوهای بد؛ ضمن 

تشخیص پیامدهای ریسک و خطر در  شناسایی وضعیت موجود و به تبع آن ارزیابی و پایش تهدیدات پیش روی بخش کشاورزی و

حوزه ی امنیت غذا، به منظور کاهش آسیب پذیری و ارتقای آمادگی این بخش برای تداوم چرخه ی تولید در مقابله با تهدیدات 

پیش روی امنیت غذایی کشور به دنبال طراحی الگویی است که جایگاه توسعه ی مکانیزاسیون کشاورزی در آن تبیین گردد و بر 

 مکانیزاسیون در اقتصاد مقاومتی تاکید گردد. نقش

 اقتصاد مقاومتی و کشاورزی

اقتصاد ایران به دلیل تاثیر پذیری از فضای جهانی و نیز توانایی هایی که در حوزه های مختلف علمی، تجاری، سیاسی و 

ان به نمونه ی بارز آن یعنی توسعه ی انرژی به دست آورده همواره دستخوش ناملایماتی در روابط بین الملل بوده است که می تو

تحریم های اقتصادی در خصوص ایران اشاره کرد. به نظر می رسد پیشنهاد طرح مقاوم سازی اقتصاد به عنوان یک ضرورت بیش 

ه داشته از پیش نمایان و ابزاری دفاعی و صیانتی از اقتصاد ایران باشد که می تواند در برابر بحران های اقتصادی رویکردی فعالان

(. جامعه ی ایرانی نیز همواره نیاز به واردات گندم، برنج، 1091باشد و در این شرایط موانع را برطرف سازد )ابراهیمی و زیرک. 

گوشت و روغن از خارج را یک ضعف عمده تصور می کرد تا آنجا که لزوم خودکفایی در محصولات کشاورزی و به خصوص 

ه ترین برنامه کاری اعلام شده توسط تمامی وزرای کشاورزی دولت های پس از انقلاب بود، بلکه کالاهای استراتژیک نه تنها عمد

تدوین کنندگان قانون اساسی نیز از همان ابتدا آن را جز مهمترین اهداف تشکیل حکومت اسلامی عنوان کردند. در واقع نگرانی از 

از طریق نیازمندی به واردات کالاهای اساسی دولتمردان را  احتمال ورود فشارهای سیاسی و خدشه دار شدن استقلال کشور

واداشته بود که از همان روزهای نخست انقلاب توجه ویژه ای به خودکفایی آن هم نه تنها در کالاهای استراتژیک که در تمامی 

 (.1091کالاهای مورد نیاز داخل داشته باشند )تاری و همکاران، 

 



 

7 

 

 

 (ههای اساسی در ایران ) محاسبات نویسندروند خودکفایی کالا: 1 شکل

مکانیزاسیون کشاورزی عمدتا به عنوان وسیله ای برای افزایش بهره وری نیروی کار انسان و اغلب در دستیابی به نتایج 

ت دامی و فراتر از ظرفیت نیروی کار انسانی در نظر گرفته می شود که شامل استفاده از تراکتور از انواع مختلف و ابزار و تجهیزا

انسانی، موتورهای احتراق داخلی، موتور الکتریکی، انرژی خورشیدی و روش های دیگر تبدیل انرژی است. مکانیزه کردن همچنین 

شامل سیستم های آبیاری، فرآوری مواد غذایی و فناوری مرتبط و همچنین تجهیزات است. مکانیزاسیون فرآیند همه یا هیچ نمی 

ود یافته فن آوری های مکانیکی نیاز به متناسب سازی و سازگاری با محیط و نوع کشت، شرایط اجتماعی باشد. سطوح و انواع بهب

سیستم مکانیزاسیون کشاورزی یک سیستم پیچیده بر پایه منابع طبیعی  (.FAO, 2008و اقتصادی، زیست محیطی و صنعتی دارد )

ابزار، ادوات (. Yang, Yang, Sh, and Zhuo, 2005چیده است )منطقه ای و شرایط اقتصادی اجتماعی است و تصمیم های آن پی

و ماشین های کشاورزی بعنوان ورودی های اصلی در کشاورزی در نظر گرفته می شوند و بطور عام می توان مکانیزاسیون 

کشاورزی در مراحل  (. با مکانیزاسیونClarke, 2000کشاورزی را به مفهوم استفاده از این ورودی ها در کشاورزی تعریف کرد )

کاشت، داشت و برداشت، ارتقاء بهره وری حاصل می شود و استفاده از تکنولوژی جدید فرآیندهای تبدیل و تکمیل مواد غذایی 

ارزش افزوده ایجاد و یا با استفاده از ضایعات کشاورزی در تولید محصولات صنعتی، کشاورزی کشور اقتصادی و رقابت پذیر با سایر 

اهد شد. توسعه مکانیزاسیون در مراحل مختلف کاشت، داشت و برداشت و عرضه محصول، می تواند باعث کاهش کشورها خو

هزینه های تولید، افزایش تولید محصول، کاهش قیمت تمام شده محصول، کاهش ضایعات، تولید محصولات ارگانیک و سالم و در 

در بازار فراهم کرده و بسیاری از اهداف امنیت غذایی را در کشور  نهایت امکان عرضه این نوع محصولات را در سطح گسترده ای

( و بدین ترتیب نقشی مهم و کلیدی در تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی مد نظر رهبری معظم انقلاب ایفا 1039محقق نماید )باخدا. 
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و اجازه میدهد که حتی در شرائط فشار هم که به ملت امکان میدهد  1کند. ایشان اقتصاد مقاومتی را اقتصاد دانش بنیانی می دانند

. مطالعه ی بیانات ایشان نشان می دهد، حضرت آیت الله العظمی خامنه ای مردمی کردن 2رشد و شکوفائی خودشان را داشته باشند

 ی می دانند.را از ارکان اقتصاد مقاومت و حمایت از تولید ملی7، مدیریت مصرف0، مدیریت منابع0، کاهش وابستگی به نفت0اقتصاد

 

 : ارکان اقتصاد مقاومتی1جدول 

 اقتصاد مقاومتی

 اقتصاد دانش بنیاد

 اقتصادی مردم محور

 اقتصادی با کمترین وابستگی به درآمد های نفتی

 اقتصادی بر مبنای مدیریت منابع

 اقتصادی بر مبنای مدیریت مصرف

 اقتصادی متکی بر تولید ملی

 

 نتایج

برای جمهوری اسلامی ایران، تحریم ها و دشواری های فراوان و ویژه ای را نیز به دنبال  عصر پر چالش کنونی که

داشته است، نظام اقتصادی کشور را لاجرم به اتخاذ یک نظام اقتصادی متناسب با این تحولات و چالش های خاص، فرا می خواند. 

سیاسی و اقتصادی است که علاوه بر کارآمدی در اداره  در واقع حیات نظام اقتصادی کشور در گرو مقاومت علیه آماج حملات

معیشت جامعه بتواند حضور فعال جمهوری اسلامی ایران را به عنوان الگو و الهام بخش در تحولات جهان میسر سازد )تراب زاده 

تصاد در بخش کشاورزی در این میان مکانیزاسیون کشاورزی می تواند کلیدی باشد بر مقاوم سازی اق (.1090جهرمی و همکاران، 

اولویت های بکارگیری روش های مکانیزه در تولید محصول با توجه به شرایط فنی، اقتصادی و اجتماعی هر جامعه کشور. 

مشخص می شود. عموما در کشورهای توسعه یافته کاربرد مکانیزاسیون برای کاهش هزینه هاست ولی در کشور های در حال 

                                                           
 1090.21.21بیانات در حرم رضوی  1 

 1091.20.17بیانات در دیدار دانشجویان  2 
 1091.20.20یانات در دیدار با کارگزاران نظام ب 0 

 1091.20.20بیانات در دیدار با کارگزاران نظام  0 
 1091.20.20بیانات در دیدار با کارگزاران نظام  0 

 1091.27.22بیانات در دیدار اعضای هیات دولت  7 
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زیر  جدول  یش تولید است. به طور کلی اهداف و نمودهای کاربردی مکانیزاسیون را می توان به شرحتوسعه کاربرد آن برای افزا

 (:1090)الماسی و همکاران،  بیان نمود

 : اهداف و نمودهای کاربردی مکانیزاسیون 2جدول 

 اهداف و نمودهای کاربردی مکانیزاسیون

 کاهش هزینه

 انجام به موقع عملیات کشاورزی

 تولید و بهره وری افزایش

 کاهش سختی کار کشاورزی و و افزایش جذابیت آن

 

از نمودهای کشاورزی مکانیزه افزایش تولید و کسب سود بیشتر است. افزایش تولید با افزایش سطح زیر کشت و 

سو با افزایش تعداد و افزایش مقدار تولید در واحد سطح میسر می شود که مکانیزاسیون در پی تحقق هر دو روش می باشد. از یک 

ظرفیت ماشین ها و نیز احیای زمین های بایر و حتی اعمال فن آوری هایی چون آبکشت باعث افزایش سطح زیر کشت می شود و 

از سوی دیگر با بهبود کیفیت کار ماشین ها و افزایش دقت آنها بر اساس نیاز گیاه و نیز بهبود سایر عوامل غیر ماشینی، افزایش 

واحد سطح را باعث می شود. بدین ترتیب مکانیزاسیون کشاورزی نقشی غیر قابل انکار در جهت دهی کشور به سمت  تولید در

 خودکفایی و تولید داخلی و به تبع آن کمتر شدن میزان وابستگی به خارج ایفا می کند.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 و اقتصاد مقاومتی کشاورزی : مکانیزاسیون2شکل 

انجام به موقع عملیات 

 رزیکشاو

کاهش سختی کار کشاورزی و 

 افزایش جذابیت آن
افزایش تولید و بهره 

 وری

 کاهش هزینه

 مردم محور

 کمترین وابستگی به نفت

 مدیریت منابع

 متکی بر تولید ملی

 دانش بنیان

 مدیریت مصرف

رونق 

 صادرات 

کاهش 

 ضایعات
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مکانیزاسیون به طرق مختلف در اقتصاد مقاومتی ایفای نقش می کند، برای مثال با جایگزینی روش های بهتر تولید، 

توسعه غیر مستقیم تولید )کاهش هزینه ها و ایجاد رغبت برای سرمایه گذاری کشاورزی و نیز ایجاد صنایع تبدیلی و تکمیلی(، 

یعنی با افزایش عملکرد در واحد سطح و یا افزایش سطح زیر کشت، توان تولید داخل را گسترش داده و  تغییر دادن مستقیم تولید

هزینه های به موقع زمینه ساز اقتصادی می شود متکی بر داخل، از سوی دیگر مکانیزاسیون با انجام به موقع عملیات کشاورزی 

و بدین ترتیب با مدیریت منابع و با کمک به مدیریت مصرف دو  راه کاهش می دهد (cost imelinessTانجام نشدن عملیات )

عملیات مختلف زراعی، بر حسب نوع محصول مدت زمانی بهینه ای برای بعد دیگر از ابعاد اقتصاد مقاومتی را پوشش می دهد. 

ن مذکور انجام گیرد، غییرات انجام پیش روی دارند، چنانچه در هر یک از مراحل مختلف تولید، عملیات، زودتر یا دیر تر از زما

مکانیزاسیون با استفاده از فن آوری جدید مثلا افزایش کیفی و کمی در محصول رخ می دهد و از ارزش آن کاسته می شود. 

مکانیزاسیون ظرفیت ماشین ها و یا مرکب کردن آنها  در صدد انجام به موقع عملیات به منظور کسب بهترین عملکرد می باشد. 

انسته با کاهش نیروی کارگری و انجام به موقع عملیات، کاهش چشم گیری در هزینه ها و افزایش درآمد داشته باشد همچنین تو

که بهره وری و ظرفیت بالای ماشین در رسیدن به این هدف، نقش عمده ای دارد. به نظر می رسد مکانیزاسیون کشاورزی با توجه 

 ایی در تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی ایفا می کند. به اهداف و نمودهای کاربردی آن، سهم به سز

 

 

 منابع

(. رابطه ی علی شاخص مقاومتی و سرمایه گذاری در ایران: تحلیلی تجربی از اقتصاد مبتنی بر 1091ابراهیمی. م..  زیرک. م. )

 .07-20رویکرد مقاومتی. مجله ی اقتصادی، دو ماهنامه ی بررسی مسائل و سیاست های اقتصادی . 

(. طراحی الگوی راهبردی توسعه پایدار کشاورزی با تاکید بر نقش مکانیزاسیون. رساله دکتری: دانشگاه آزاد 1039اخدا. ح. )ب

 اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران.

ی (. اقتصاد مقاومتی و مولفه های آن. تهران: مرکز پژوهش های مجلس شورا1091تاری. ف. ا.. سید شکری. خ.. کاویانی. ز. )

 اسلامی.

تراب زاده جهرمی، م.، سجادیه، ع و سمیعی نصب، م. بررسی ابعاد و مولفه های اقتصاد مقاومتی جمهوری اسلامی ایران در اندیشه 

 .1090، 01- 07، صفحات02های حضرت آیت الله خامنه ای. فصلنامه علمی پژوهشی مطالعات انقلاب اسلامی، سال دهم، شماره 

(. طراحی مدل سنجش قدرت ملی کشورها. 1030نی. س. ه.. احمدی پور. ز.. و رکن الدین افتخاری. ع. )حافظ نیا. م. ر.. زرقا

 .07-70فصلنامه ژئوپلتیک، سال دوم، شماره دوم . 
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